
DIREZIONE TECNICA E URBANISTICA 

ALLEGATO “B” 

 

 

 

 

 

 

D. A.  n. 289/GAB del 24/06/2019 

Valutazione Ambientale Strategica ex artt. dal 13 al 18 del D.Lgs. n. 15272006 e s.m. 



 1 

D.A. n. 289/GAB   del 24.06.2019  

  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale Urbanistica 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la Direttiva Europea 2001/42/CE (Direttiva VAS), concernente la “valutazione degli effetti  di 

determinati piani e programmi sull’ambiente” ; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. (Testo Unico Ambientale), concernente 

“Norme in materia ambientale”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23 del 8 Luglio 2014, concernente il “Regolamento della 

valutazione ambientale strategica (VAS) di piani e programmi nel territorio della Regione siciliana”; 

 

VISTO l’Art. 91 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9 recante “Norme in materia di autorizzazioni 

ambientali di competenza regionale” come integrato dall’Art. 44 della Legge Regionale 17 marzo 

2016 n. 3;  

 

VISTO il D.A. n. 207/Gab del 17 maggio 2016 di istituzione della Commissione tecnica specialistica 

(C.T.S.)  per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale; 

 

VISTO il D.A. n. 142/GAB del 18/04/2018, che ha abrogato le precedenti disposizioni, con il quale sono 

state disciplinate le procedure di competenza dell’Amministrazione regionale ed individuate le 

modalità operative e di ottemperanza agli obblighi, anche comportamentali dei componenti della 

Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, in 

applicazione dei principi di trasparenza e buon andamento della Pubblica Amministrazione, in 

conformità all’art. 97 della Costituzione ed alla normativa ambientale di cui al decreto legislativo 3 

aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la nota prot.n. 890 del 23/01\/2015, acquisita al protocollo ARTA al n. 2138 del  30/01/2015, con la 

quale il Comune di Balestrate, nella qualità di Autorità Procedente, ha trasmesso in copia cartacea e 

digitale il “Rapporto Ambientale Preliminare” e il “Questionario di consultazione” ai fini dell’avvio 

della procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi dell’ art. 13, comma 1 del D.Lvo 

152/06 e s.m.i., relativa alla proposta di  Piano Regolatore Generale; 

 

VISTA la nota prot. n. 3766 del 18/02/2015 con la quale l’Unità di Staff 2 DRU (già Unità di Staff 4) 

facendo seguito alla nota prot. n. 890 del 23/01/2015, ha comunicato al Comune di Balestrate 

Autorità Procedente, le modalità di avvio della consultazione del Rapporto Preliminare Ambientale 

ai Soggetti Competenti in Materia Ambientale (S.C.M.A.) della proposta di P.R.G. ai sensi dell’art 

13 comma 2 del D. Lgs. 152/06, con particolare riferimento alle modalità di trasmissione e durata 

della consultazione stabilita in “90 giorni” a partire dalla data di invio ai Soggetti Competenti in 

Materia Ambientale della nota di avvio della procedura; 

 

VISTA la nota prot.n. 2859 del 10/03/2015, acquisita al protocollo ARTA DRU al n. 6116 del 13/03/2015, 

con la quale il Comune di Balestrate A.P., ha comunicato all’Unità di Staff 2 DRU (già Unità di Staff 



 2 

4) l’avvio del processo di valutazione ambientale strategica V.A.S. (fase di scoping ai sensi 

dell’art.13 comma 1 del D.L.vo 152/06 e s.m.i.) della proposta di P.R.G. ai Soggetti Competenti in 

Materia Ambientale, specificando le modalità e la tempistica della consultazione a partire dalla data 

di ricezione della stessa nota stabilita in “ 90 giorni” ; 

 

DATO ATTO che in seguito alla consultazione avviata da parte del Comune di Balestrate A.P, con nota 

prot.n. 2859 del 10/03/2015 è pervenuto quale Soggetto Competente in Materia Ambientale il 

seguente contributo: 

• Nota con allegato Questionario compilato prot n. 36043 del 11/05/2015 dell’Assessorato 

Reg.le  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, acquisita al prot. 

DRU al n. 13447 del 08/06/2015;  

 

PRESO ATTO che i restanti “Soggetti Competenti in Materia Ambientale” non hanno fatto pervenire i loro 

pareri, osservazioni o contributi a questa Autorità Competente; 

 

VISTA la nota prot.n.9704 del 25/08/2015, acquisita al protocollo DRU al n.19504 del 25/08/2015, con la 

quale il Comune di Balestrate A.P, ha comunicato all’Unità di Staff 2 DRU (già Unità Staff 4) di 

aver concluso in data 08/06/2015 il periodo di consultazione del Rapporto Preliminare Ambientale ai 

sensi dell’art.13 comma 1 del D.L.vo 152/06 e s.m.i. avviata con nota prot.n. 2859/2015, che è 

pervenuto solo il contributo dell’Assessorato Reg.le  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea, e con la stessa nota ha trasmesso per l’avvio della successiva fase di 

consultazione prevista degli art..13 comma 5 e 14, del D.L.vo 152/06 e s.m.i. il Rapporto 

Ambientale;  

 

VISTA la nota prot.n. 10645 del 16/09/2015 acquisita al protocollo ARTA DRU al n. 20913 del 21/09/2015 

con la quale il Comune di Balestrate A.P, ha comunicato all’Unità di Staff 2 DRU (già Unità Staff 

4)  di avere trasmesso presso il Genio Civile di Palermo con nota prot.n. 9764 del 26/08/2015 gli 

elaborati relativi alla proposta di PRG per l’emissione del parere ai sensi dell’art.13 della Legge n. 

64/74. 

 

VISTA la nota prot. n. 22375 del 08/10/2015 con la quale l’Unità di Staff 2 DRU (già Unità Staff 4), 

prendendo atto e facendo seguito alla nota prot. n. 9704 del 25/08/2015, ha comunicato al Comune 

di Balestrate A.P,  le modalità di avvio della consultazione pubblica per la prosecuzione della 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi dell’art. 14 del  D.L.vo 152/06  e s.m.i., 

specificando l’elenco del Pubblico Interessato; 

 

VISTA la nota prot. n. 12450 del 27/10/2015 acquisita al protocollo ARTA DRU al n. 24239 del 03/11/2015 

con la quale il Comune di Balestrate A.P, ha trasmesso il Rapporto Ambientale e la Sintesi non 

Tecnica sia in formato cartaceo che informatico, e ha comunicato di dare seguito alla procedura di 

cui alla nota prot.n.22375 del 08/10/2015 dopo aver adottato il Piano (PRG); 

 

VISTA la nota prot. n. 13498 del 28/06/2016, con la quale l’Unità di Staff 2 DRU (già Unità Staff 4), ha 

preso atto di quanto riportato nella nota prot. n. 12450 del 27/10/2015; 

 

VISTA la nota prot. n. 1854 del 01/02/2018 con la quale l’Unità di Staff 2 D.R.U., ha chiesto al Comune di 

Balestrate, informazioni sullo stato di avanzamento della procedura VAS relativa al PRG e di 

provvedere al versamento degli oneri istruttori in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 91 della 

L.R. n.9/2015  ; 

 

VISTA la nota prot.n. 4316 del 23/03/2018 assunta al prot.DRU al n.5121 del 29/03/2018 con la quale il 

Comune di Balestrate A.P,  in riscontro alla nota DRU prot. n. 1854/2018, ha trasmesso la nota 

prot.n. 2479 del 15/02/2018 di richiesta parere all’Ente gestore del sito SIC ITA 010018 “Foce del 

Torrente Calatubo e Dune”, l'Avviso di pubblicazione sulla GURS n.13 del 30/03/2018, il Rapporto 

Ambientale, la Sintesi non Tecnica e gli elaborati di PRG. in copia cartacea e digitale, adottati con 

deliberazione del Commissario ad acta n.1 del 17/01/2018; 

 

VISTA la nota prot.n. 2479 del 15/02/2018 con la quale il Comune di Balestrate A.P, ha richiesto parere 

all’Ente gestore del sito SIC ITA 010018 “Foce del Torrente Calatubo e Dune”; 

 



 3 

PRESO ATTO che l’Ente gestore del sito SIC ITA 010018 “Foce del Torrente Calatubo e Dune” alla 

richiesta formulata dal Comune di Balestrate A.P,con nota prot.n. 2479/2018 non ha formulato 

alcuna risposta, il parere si intende reso favorevolmente; 

 

VISTA la nota prot.n. 4796 del 05/03/2018 assunta al prot.DRU al n.5897 del 16/04/2018, con la quale il 

Comune di Balestrate A.P, ha comunicato l'avvio della procedura di consultazione ai sensi dell'art.14 

comma 3 del D.Lvo 152/2006 e s.m.i. del Rapporto Ambientale e della Sintesi non Tecnica, per 60 

gg. avvenuta con le note prot.n.4627 del 30/03/2018 indirizzata ai SCMA e prot.n. 4785 del 

05/04/2018 indirizzata al Pubblico Interessato. 

 

VISTE le note prot.n.4627 del 30/03/2018 e prot.n. 4785 del 05/04/2018 con le quali il Comune di 

Balestrate A.P,  ha informato i “Soggetti Competenti in Materia Ambientale” e il “Pubblico 

Interessato” a prendere visione della relativa documentazione depositata presso lo stesso 

Comune, presso gli uffici del Dipartimento Regionale del Territorio e dell’Ambiente, presso la Città 

Metropolitana di Palermo, e consultabile sui siti web: del Comune di Balestrate all’indirizzo 

http://www.comune.balestrate.pa.it e dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente 

all’indirizzo http://si-vvi.artasicilia.eu/si-vvi. entro il termine di 60 giorni consecutivi dalla data di 

pubblicazione sulla GURS.n. 13/2018 del 30/03/2018 parte II e III. 

 

VISTA la nota prot.n. 5507 del 06/04/2018 con la quale lo Staff 2 D.R.U. in adempimento a quanto disposto 

dall’art.14 comma 1 del D.L.vo 152/06 e s.m.i.,  art.10 del DPR n.23/2014 e art. 3 della l.r.n. 71/78, 

ha trasmesso all'Area 1 DRU per la Pubblicazione sul Sistema Si-vvi (avvenuto il 09/04/2018) gli 

atti ed elaborati contenuti nelle copie dei C.D. trasmessi dall’A.P. riguardanti la documentazione 

oggetto di consultazione; 

 

VISTA la nota con allegato Questionario compilato dell’ASP di Palermo, quale SCMA, prot n. 1268 del 

05/06/2018, pervenuto solo all’ARTA DRU via e.mail  il 05/06/2018, a seguito della pubblicazione 

ai sensi dell’ art.14 comma 1 del Dgl 152 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota prot. n. 11156 del 04/07/2018, con la quale l’Unità di Staff 2 DRU, trascorso il termine di 60 

giorni, dalla data di pubblicazione sulla GURS n.13/2018 Parte II e III, ha invitato il Comune di 

Balestrate A.P, a fornire entro il termine di 20 gg., copia delle eventuali osservazioni, obiezioni, 

suggerimenti, contributi pervenuti e relative valutazioni per ognuna di esse, copia dello stralcio della 

GURS in cui è stato pubblicato l’avviso al pubblico, inoltre copia del parere dell’Ente Gestore di 

area naturale protetta preventivo alla valutazione d’Incidenza rilasciato ai sensi dell’art.5 comma 7 

del DPR 357/97; 

 

VISTA la nota prot.n.9768 del 17/07/2018 acquisita alla DRU il 17/09/2018 con prot.n.12198 con la quale il 

Comune di Balestrate A.P, in riscontro alla nota prot. n. 11156 del 04/07/2018, ha comunicato che 

trascorso il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione non sono pervenute osservazioni, 

obiezioni, suggerimenti, contributi riguardanti il procedimento di VAS. Con la stessa nota ha 

trasmesso i seguenti atti e ha richiesto il Parere dell'ASP di Palermo prot.n.1268 del 05/06/2018 

pervenuto via e.mail solo all’ARTA Autorità Competente: 

• Copia dello Stralcio della GURS-Parte II e III- n.13 del 30/03/2018; 

• Copia della richiesta prot.n. 2479 del 15/02/2018 inoltrata all’Ente gestore per il parere di 

competenza; 

 

VISTA la nota prot. 15470 del 18/09/2018  con la quale l’Unità di Staff 2 DRU in riscontro alla nota prot.n. 

9768/2018 ha trasmesso al Comune di Balestrate A.P il Parere dell'ASP di Palermo prot.n.1268 del 

05/06/2018; 

 

VISTA la nota prot.n.603 del 15/01/2019 acquisita alla DRU il 17/01/2019 con prot.n.1186 con la quale il 

Comune di Balestrate A.P, ha trasmesso quanto richiesto con nota DRU prot.n.11156 del 

04/07/2018,   

• copia cartacea tutti gli atti elencati nella stessa nota n. 603/2019,  

• copia cartacea e digitale le controdeduzioni alle osservazioni da parte del progettista incaricato; 

 

VISTA la nota prot.n.2183 del 13/02/2019 acquisita alla DRU il 13/02/2019 con prot.n.3231 con la quale il 

Comune di Balestrate A.P, ha trasmesso copia del Bonifico n.174 per l’importo di 7.000,00 euro, 



 4 

quali oneri istruttori riguardanti la procedura integrata VAS  e Vinca come stabilito dall’art.91 della 

L.07/05/2015, n.9; 

 

DATO ATTO che la proposta di Piano Regolatore Generale adottato con Delibera del Commissario ad acta 

n.1 del 17/01/2018, il Rapporto Ambientale, la Sintesi non Tecnica e lo Studio di Incidenza sono 

stati messi a disposizione dei soggetti competenti in materia ambientale e del pubblico interessato 

tramite: 

-pubblicazione dell’avviso nella GURS n. 13 del 30 marzo 2018; 

-pubblicazione sui siti web delle Autorità Procedente e Competente; 

-deposito della documentazione presso le Autorità Procedente e Autorità Competente; 

 

PRESO ATTO che i restanti “Soggetti Competenti in Materia Ambientale” e il “Pubblico Interessato” non 

hanno fatto pervenire pareri, osservazioni o contributi a questa Autorità e all’Autorità Procedente 

entro il termine temporale stabilito dalla vigente normativa (entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione del relativo avviso pubblicato nella GURS n. 13 del 30 marzo 2018) ad esclusione del 

parere reso dall'ASP di Palermo prot.n.1268 del 05/06/2018 pervenuto via e.mail solo all’ARTA  

DRU; 

 

CONSIDERATO che in assenza di ulteriori pareri, osservazioni e/o contributi, questa Autorità Competente, 

deve necessariamente ritenere che non sussistano criticità del contesto ambientale interessato per 

quanto di rispettiva competenza dei “Soggetti competenti in Materia Ambientale” e del  “Pubblico 

Interessato”;  

 

VISTA la nota prot.n. 1837 del 28/01/2019, con la quale lo Staff 2 D.R.U., ha trasmesso la documentazione 

in forma digitale, alla Commissione Tecnica Specialistica per l’espressione del parere tecnico di 

competenza; 

 

VISTO il parere n. 207 del 05/06/2019 approvato in pari data dalla Commissione Tecnica Specialistica per 

le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, trasmesso con nota  prot.n. 39055 del 

06/06/2019 all’Unità di Staff 2-DRU, con il quale sulla proposta di Piano Regolatore Generale del 

Comune di Balestrate(PA), viene espresso parere motivato con integrazioni e 

prescrizioni/condizioni 
 

RITENUTO di poter condividere il sopra citato parere della C.T.S. n. 207 del 05/06/2019, che allegato al 

presente Decreto ne costituisce parte integrante; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) In conformità al Parere Ambientale n. 207 del 05/06/2019 reso dalla Commissione Tecnica 

Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, che costituisce parte 

integrante del presente Decreto, si esprime parere motivato favorevole, relativamente al processo di 

Valutazione Ambientale Strategica (ex art.15 del D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i.) e  Valutazione di 

Incidenza ambientale (ex art.5 del D.P.R. n.357/97) sulla proposta di Piano Regolatore Generale del 

Comune di Balestrate, adottata con deliberazione del Commissario ad acta n.1 del 17/01/2018, 

richiamando lo stesso Comune in qualità di “Autorità Procedente” al rispetto delle disposizioni 

generali e specifiche affinchè vengano messe in atto tutte le misure di mitigazione/compensazione 

contenute nel Rapporto Ambientale e nello Studio di Incidenza ambientale e con le integrazioni e 

prescrizioni/condizioni contenute nel superiore parere. 

 

Art. 2)  Il presente decreto ha esclusivamente valenza ambientale, ed è rilasciato ai soli fini della procedura 

       di valutazione ambientale strategica (ex artt.dal 13 al 18 del D.Lgs. 152/2006 e  s.m.i.). 

 

Art. 3) Sono fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge, comprese quelle 

emanate da questa stessa Amministrazione e senza pregiudizio di eventuali diritti di terzi. Il Comune 

di Balestrate è onerato di effettuare ogni altro adempimento ai fini della definizione dell’iter di 

approvazione della “proposta di Piano Regolatore Generale”.  

 



 5 

Art. 4) Il Comune di Balestrate (PA) Autorità Procedente, provvederà alla pubblicazione del presente 

decreto con l’allegato parere che ne costituisce parte integrante all’Albo Pretorio Comunale e sul 

proprio sito web. 

 

Art. 5) A norma dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 152/2006, come modificato ed integrato dall’art. 15, 

comma 1 della Legge 116/2014, il presente Decreto verrà pubblicato, dall’Assessorato Territorio ed 

Ambiente, sulla home-page del DRU – directory “VAS-DRU”, sub-directory “provvedimenti” e a 

norma dell’art. 68 della  L.R. n.  21/2014 e ss.mm.ii.,  sul sito istituzionale di questo Assessorato.  

Il presente decreto verrà pubblicato per estratto alla G.U.R.S.. 

 

Art. 6) Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla data di pubblicazione o notificazione, ricorso 

giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il termine di giorni 60 (sessanta) o in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Regione entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

L’Autorità Competente per la VAS 

   L’ASSESSORE 

    (On.le Avv. Salvatore Cordaro) 

                Firmato 
 

 










































































































